

## ПРОТОКОЛ

общественных слушаний в форме открытых собраний по проекту «строительство Общежития для молодых ученых» на земельном участке расположенного в г. Алматы, Медеуский район, южнее улицы Брянской, западнее улицы Шухова, площадью 0,32242 га.

г. Алматы

«25» января 2022 г.

1. *дата проведения:* 25.01.2022 г. 10.00 часов.

2. *место проведения:* г.Алматы, Медеуский район, ул.Оренбургская 17, Средняя школа № 64.

3. *общественные слушания организованы:* Акимат Медеуского района города Алматы.

4. *информация о проведении общественных слушаний доведена до сведения общественности посредством:* официальный сайт НАО «КазНПУ имени Абая <https://www.kaznpu.kz/ru/> , газета «Вечерний Алматы».

5. *участвовали:*

1) Аким Медеуского района города Алматы – **Масабаев Асет Дуйсебекович;**

2) Председатель Татарского гуманитарного центра «Илдаш», Депутат Алматинского городского маслихата шестого созыва – **Ниязова Нурия Исмагиловна;**

3) Руководитель ОО «Афганский центр «Ариана» - **Восток Ахмадулла;**

4) Председатель Правления – Ректор НАО «КазНПУ имени Абая» – **Билялов Дархан Нурланович;**

5) Член Правления – Проректор по социальному развитию НАО «КазНПУ имени Абая» – **Нурланов Шынгыс Нурланович;**

6) Председатель совета ветеранов – **Альмухамедов Берикжан Айткулович;**

7) Директор ОШ №64 – **Калдыбаева Күмісжан Әбдидинқызы;**

8) Главный врач городской поликлиники №2 – **Еспергенова Тоғжан Сағынышқызы;**

9) Руководитель ОФ Социальный дом «Рахим» - **Шералиева Бибінұр Көкішқызы**

10) Советник председателя правления – Ректора – **Ишпекбаев Жанатбек Ешенкожаевич** (модератор общественных слушаний)

11) Советник председателя правления – Ректора – **Оразғали Әлімжан Даулетбайұлы** (секретарь общественных слушаний)

12) Представители 32 округа - **Нуптекеев Рахимжан, Шыңкожаев Амантай**. Присутствуют также жители Медеуского района и представители общественных организаций.

## **6. Повестка дня общественных слушаний:**

1) Доклад по проектным решениям, значимость строительства Общежития для молодых ученых. Обсуждение проекта, вопросы к докладчику, ответы на вопросы – по 10 минут на каждое обсуждение.

2) Передача земли НАО «Казахский национальный педагогический университет имени Абая» для осуществления проекта.

## **7. Выступили**

*Со вступительным словом об открытии общественных слушаний выступил Аким Медеуского района города Алматы Масабаяв Асет Дуйсебекович:*

Қайырлы күн, құрметті тұрғындар!

Медеу ауданы Алматы қаласының ең іргелі білім және ғылым орталығы болып саналады. Аудан аймағында 6 жоғары оқу орны елімізге білікті мамандар даярлау үстінде.

Солардың қатарындағы Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университетінің аудан, қала және республикамыздағы мәртебесі биік білім ордасы.

Өз тарихында Абай университеті еліміз үшін 200 мыңнан астам ғылыми кадрларды даярлап, қазіргі күні жаңа форматтағы педагогтарды тәрбиелеу үстінде. Университет отандық ғылым мен білімді дамытуға мол үлесін қосып келеді.

Бір ғана аудан көлемінде атқарып жатқан жұмыстарына тоқталатын болсам, университет ұжымы мен жастары жуырда өткен халық санағы жұмысына жұмылдырылып, пандемиялық жағдайда ұйымдастырылған барлық әлеуметтік шараларда белсенділік танытты.

Университет қазіргі күні ауданның тұрғындары мен де етене жұмыс жасайды. Білім ордасына қарасты Мұхтар Әуезов атындағы спорт кешені аудан тұрғындарының салауатты орталығына айналды.

Білім ордасы аудан ардагерлеріне де өз қамқорлығын көрсетіп, аға буын мен жастар арасындағы ұрпақтар сабақтастығын берік ұстанады.

Медеу ауданына қарасты Жастар ресурстық орталығына Абай университетінің студент-жастары жұмысқа тартылып, аудандық білім беру мекемелері мен қосымша білім беру ұйымдарымен тығыз жұмыс жасайды.

Қазіргі күні Абай университетінің студенттік контингенті он алты жарым мың адамды құрап отыр. Солардың басым көбі ауыл-аймақтардан ұстаздық мамандықты таңдап келген жасампаз жастар.

Міне, жоғарыда айтылған ауқымды істер Абай Университетінің қала тұрғындарымен тығыз байланыста және қоғам мүддесі үшін тынымсыз еңбек ететінін байқатады. Әрине, бұл оқу ордасында білім алып жатқан болашақ ғалымдар мен педагогтар да үлгілі болатыны хақ.

Бүгінде, Ұлттық университеттің ең өзекті де маңызды проблемасы жас ғалымдарды жатақханамен қамту мәселесі. Осы орайда, мен осы аудан басшысы ретінде Брянск және Шухов көшелері аумағында жаңа жатақхана салу мәселесін алға тартып отырмын.

Бұл мәселе оң шешімін тапқан жағдайда біз әкімдік тарапынан тұрғындардың әл-ауқатын жақсарту және қауіпсіздікті қамтамасыз ету мақсатында:

- жатақхананың бірінші қабатында Ішкі істер бөлімшесі қызмет ашуды;
- жатақхана аумағында тұрғындар үшін арнайы көлік тұрағы (паркинг) орнатып, бөгде адамдар үшін кіруге тыйым салынған жол белгілері қоюда;
- аумақтағы жылу жүйесін күшейту үшін қосымша қазандықтар орнатуды қолға аламыз.

Құрметті тұрғындар! Еліміздің болашағын тәрбиелеп жатқан жас педагог ғалымдардың тұрмыстық жағдайын жақсарту және сапалы мамандарды даярлау баршамызға ортақ міндет.

Қадірлі қауым! Мен бүгін, Медеу ауданы әкімдігі атынан Сіздерден еліміз үшін үздік мамандар даярлап жатқан Абай университетінің мүддесі қолдап, жас ғалымдардың әлеуметтік жағдайын жақсартуға бағытталған келелі мәселеге оң шешем қабылдауларыңызды сұраймын.

*С докладом выступил Председатель правления – Ректор НАО «КазНПУ имени Абая» Билялов Д.Н.:*

**Қайырлы күн, құрметті қала тұрғындары, қоғамдық тыңдауға қатысушылар!**

Алға басуға ниеттенген кез келген қоғамның, адамзат тарихындағы кез келген өркениеттің іргетасы білім мен ғылымнан тұратыны белгілі.

Абай Университеті – Қазақстанның білім және ілімнің қара шаңырағы болып табылады. Университет 1928 жылдан бері бүкіл қазақстанға мыңдаған біліктілігі жоғары ұстаздарды даярлап келе жатыр. Бәріңізге мәлім, мұғалімдер еліміздің жас ұрпағын тек қана біліммен емес оған қоса ұлттық тәрбиемен қамтамасыз етеді. Сіздердің балаларыңыздың, немереленіздің біліміне жауап беретін – мұғалімдер. Аудан, қала, тіпті республика бойынша біздің университет ең ірі және ең танымал педагогикалық жоғары оқу орны.

Осы тұрғыда, Абай атындағы Қазақ Ұлттық педагогикалық университеті басшысы ретінде білім ордамыздың жас ғалымдарының сұранысын қамтамасыз ету жолындағы бірден-бір сұрақ, ол жатақхана мәселесін шешу.

Біздің университетте жоғары кәсіби, креативті, интеллектуалдық толық ортаны қалыптастыруға ерекше көңіл бөлінеді. Жыл сайын мемлекеттік білім беру гранттарының саны артып келеді. Грант пен студент көбейген сайын жатақханада орын жетіспей жатыр.

Бүгінгі күні университетіміздің жалпы контингенті 16 500 адамды құрайды, оның ішінде 85%-өңірлер мен облыстардан студенттер.

Ал университет жатақханаларында тек 1287 орын бар.

Бұл жағдайда жатақханаға орын тапшы екенін көруге болады, сондай-ақ біз жатақханамен тек 8 пайыз студенттерді қамтамасыз етеміз. Жас ғалымдар, докторанттар мен магистранттардың көбі жатақханаға мұқтаж, жатақханамен қамтамасыз етпеген.

Абай Университетінің жас ғалымдарға арналған жатақханасын салу үшін барлық күшімізді салып, енді Сіздермен кездесіп, жобаны талқылауға дайынбыз.

Пандемия барлық салаға өзінің зиянын тигізді. Осындай қиындықтарға қарамастан, қала мен аудан әкімдіктеріне және сіздердің баршаңызға осы жиынға қатысып отырғандарыңызға өте ризамыз.

Бүгінгі тұрғындармен кеңес шешімі де болашақ жастардың әлеуметтік мәселесін шешуге бағытталған шешімнің шығатынына сенімім мол.

Келешек ұрпақтар үшін, еліміздің болашағы үшін шешім қабылдауымыз керек.

Уважаемые жители! Сегодня наиболее актуальной проблемой для университета является обеспечение обучающихся общежитиями.

На сегодняшний день общий контингент обучающихся составляет 16 500 человек, из них 85%-студенты из регионов и областей. Для решения данной проблемы необходимо строительство общежития. В общежитии будут проживать молодые ученые.

В связи с этим, на основании решения Акимата города Алматы, для строительства нового общежития нам выделили земельный участок в Медеуском районе на территории улиц Брянская и Шухова.

Изучив данную территорию, мы получили следующие сведения. В зоне строительства общежития расположены общеобразовательная школа №64, школа-гимназия №53, специальная коррекционная школа-интернат №6 для детей с нарушением слуха, Городская больница №2, детские сады «Му Baby» и «Күншуақ» и объявление о проведении общественных слушаний было вывешено в здании данных учреждений.

В связи с этим, прошу поддержать нашу инициативу, а университет со своей стороны готов к совместному сотрудничеству:

**ВО-ПЕРВЫХ:** для жителей, проживающих на прилегающей территории общежития, мы можем организовать дополнительное образование, проведение различных социально значимых мероприятий.

**ВО-ВТОРЫХ:** молодые ученые, проживающие в общежитии в перспективе будут вести работу с трудными подростками, проводить бесплатные курсы «Speaking Club» по изучению казахского, русского и английского языка, помогать в подготовке домашних заданий и Единому национальному тестированию учащихся, активно вести волонтерскую деятельность.

**В-ТРЕТЬИХ:** в рамках развития инклюзивного образования и формирования здорового образа жизни мы установим тесное сотрудничество со Специальной коррекционной школой-интернатом для детей с нарушениями слуха №6 и Городской больницей №2. Будем проводить с жителями спортивные мероприятия.

**В-ЧЕТВЕРТЫХ:** студенты специальности дошкольного образования будут оказывать поддержку детским садам «Му Baby», «Күншуақ» и привлекаться к организации культурно-массовых мероприятий.

**В-ПЯТЫХ:** волонтеры университета будут помогать пенсионерам, проживающим в этом регионе, в необходимых случаях помогать по хозяйству, доставлять продукты питания и медикаменты, организовывать субботники.

К качественному оказанию вышеуказанных услуг будут привлечены молодые ученые.

Для улучшения благосостояния жителей и обеспечения их безопасности:

- на первом этаже общежития будет функционировать Отдельный пункт полиции;

- на территории общежития для жильцов района будет установлены паркинг и дорожные знаки запрета въезда посторонних лиц;

- для улучшения системы отпления будут установлены дополнительные котельные.

Наш университет – это кузница педагогов, которая обеспечивает качественными специалистами в сфере образования. Университет на основе трех единств Великого Абая ясного ума, сильной воли и доброго сердца, воспитывает сильных педагогов. Исходя именно из таких принципов, наш народ показал свою мудрость и своеобразие.

Абай Университет является центром популяризации межнациональной и многонациональной культуры. При университете функционируют кафедра Ассамблеи народа Казахстана и Студенческая ассамблея «Бірлік». В университете обучаются более 37 представителей различные национальностей.

Уважаемые жители города. Сегодня в пользу наших молодых ученых нам предстоит принять решение, прошу поддержать строительство Дома ученых. Спасибо!

*С докладом выступил Председатель совета ветеранов - Альмухамедов Берикжан Айткулович:*

Құрметті тұрғындар, қадірлі қауым! Мен өзім осы қара шаңыраққа саналы өмірімді арнап, бүгінгі күні Университеттің Ардагерлер кеңесін басқарып отырмын. Мен университет табалдырығын жай ғана студент болып аттап, ғылым докторы дәрежесіне жеттім. Өз кезінде, университет қабырғасында атақты алаш зиялылары Ахмет Байтұрсынов, Мәлік Ғабдуллин, Сәкен Сейфуллин тағы да елге құрметті азаматтар қызмет жасап, жастарға сапалы білімдерін берді.

Бүгін де университет қабырғасында елге танымал академиктер мен ғалымдар тәлім-тәрбие беруде.

Қазіргі күні, сапалы мамандарды елде ұстап қалу жағдайы ерекше назарда.

Статистикалық бюро мәліметтеріне сүйенсек, 2021 жылдың бірінші жарты жылдығында 14, 2 мың азамат елімізден шет елге асып кеткен. Бұл көрсеткіш 2020 жылмен салыстырғанда 29,3% жоғары болып тұр. Соның ішінде, 3798 азамат жоғары білімді мамандар.

Міне, осы мәліметтердің өзі біздерді қатты алаңдатады. Себебі, қазіргі жастар үшін маңызды проблема ол тұрғылықты орын мен әлеуметтік-тұрмыстық жағдай.

Құрметті қауым!

ҚазПИ-дің күн тәртібінде тұрған өзекті мәселеге оң көзбен қарап, жас ғалымдарымыздың жағдайын жақсартуға қолдау көрсетіндеріңізге кәміл сенемін!

**8. Вопросы, предложения и замечания представителей общественности, ответы сторон участников общественных слушаний:**

С комментарием в поддержку проекта по строительству «Общежития для молодых ученых» выступили:

- 1) Руководитель ОО «Афганский центр «Ариана» - Восток Ахмадулла;
- 2) Председатель совета ветеранов – Альмухамедов Берикжан Айткулович;
- 3) Главный врач ГП №2 – Еспергенова Тоғжан Сағынышқызы;
- 4) Руководитель ОФ «Социальный дом «Рахим» Шералиева Бибінұр Көкішқызы с подопечными (заслуженный пенсионер и лицо с ограниченными возможностями);
- 5) Представители 32 округа г.Алматы – Нуптекеев Рахимжан и Шынкожаев Амантай.

Предложила Главный врач Городской поликлиники №2 Есбергенова Т.С. рассмотреть возможность выделения одной комнаты для работников ГП №2 проживающих в отдаленных районах города Алматы.

Ответил Председатель Правления – Ректор КазНПУ имени Абая Билялов Д.Н. что предложение будет рассмотрено.

Вопросы – НЕТ

Замечаний – НЕТ

**9. Основные выводы по итогам обсуждения:** Председатель общественных слушаний предложил принять проектные решения и признать общественные слушания состоявшимися, также сообщил что согласно срокам, предусмотренными правилами проведения общественных слушаний, протокол будет подготовлен и опубликован в течении 5 рабочих дней. По результатам общественных слушаний все участники поддерживают проект по строительству «Общежития для молодых ученых» возражений нет.

Председатель общественных слушаний  
Аким Медеуского района \_\_\_\_\_

Масабаев А.Д.

Секретарь \_\_\_\_\_

Оразғали Ә.Д.